formidantes, dicere ausi sunt : Dic ut unus a dextris, alter a sinistris se deat. Et urgent dicentes : Dic. Quid igitur ipse? Ut significaret eos nihil petere spiritale, sed nec scire quidem quid postulent : non enim petere auderent, si scirent : Nescitis, ait, quid petatis : nescitis quam magnum hoc sit, quam mirabile, ac ipsas superiores excedens virtutes.

R7. Isti sunt viri sancti, quos elegit Dominus in caritate non ficta, et dedit illis gloriam sempiternam :  
 \* Quorum doctrina fulget Ecclesia, ut sole luna.  
 V. Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam. Quorum doctrina. Gloria Patri. Quorum doctrina.

### LECTIO IX

**E**T adjecit : Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum : et baptismo, quo ego baptizor, baptizari? Perpensis, quomodo statim ab hac opinione ipsos removit, contraria eis disserens. Nam vos, inquit, de honoribus et de coronis mecum agitis : ego vero de luctamine, atque sudore dissero. Non praemiorum hoc tempus est, nec illa gloria mea modo apparebit : sed caedis ac periculorum tempus praesens est. Perspice autem, qualiter ipso interrogacionis modo et hortatur et allicit. Non enim dixit : Potestisne caedem subire, potestisne vestrum effundere sanguinem? sed, Quonam pacto potestis bibere calicem? Deinde alliciens, inquit, Quem ego bibiturus sum ; ut ipsa cum eo communicacione laborum promptiores redderentur.

**Ad Laudes tantum fit Commemoratio S. Christophori Martyris :**

*Ant.* Qui odit \* animam suam, in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.

à votre droite et l'autre à votre gauche. Et ils sont pressants, se servant de l'impératif : Dites. Et lui, que répond-il ? Pour leur signifier qu'ils ne demandent rien de spirituel, qu'ils ne savent pas même ce qu'ils demandent, car ils n'oseraient pas le demander, s'ils le savaient, il leur dit : « Vous ne savez pas ce que vous demandez, vous ne savez pas combien cette chose est grande, merveilleuse et surpassant les plus hautes vertus. »

Ry. Ceux-ci sont des hommes saints que le Seigneur a choisis, dans une charité non déguisée, et il leur a donné la gloire éternelle. \* Leur doctrine éclaire l'Église comme le soleil éclaire la lune. V. Les saints, par la foi, ont vaincu des royaumes. Leur doctrine. Gloire au Père. Leur doctrine.

### LEÇON IX

ET il ajouta : *Pouvez-vous boire le calice que je vais boire et être baptisé du baptême dont je vais être baptisé*<sup>1</sup>. Remarquez comment il les détache de suite de leur pensée, en leur parlant de choses contraires. Il leur dit en effet : « Vous traitez avec moi d'honneurs, de couronnes ; mais moi je vous parle de lutte et de peine. Ce temps-ci n'est pas celui des récompenses, et ce n'est pas maintenant qu'apparaîtra ma gloire ; mais c'est maintenant le temps de la persécution et des périls. » Voyez comment, par la manière dont il les interroge, il les exhorte en même temps qu'il les attire. Il ne dit pas, en effet : pouvez-vous subir la mort, pouvez-vous verser votre sang ? mais : *Êtes-vous capable de boire le calice ?* et, pour les attirer, il ajoute : *que moi-même je dois boire*, afin de les mieux disposer par la pensée qu'ils participeront à ses travaux.